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１．決算の概要

（百万円）

実績 利益率 実績 利益率 増減額 増減率

8,096 9,391 1,295 16.0%
うち、海外受注⾼ 983 2,401 1,418 144.3%

6,642 5,738 ▲ 903 ▲ 13.6%
うち、海外売上⾼ 666 835 168 25.3%

548 8.3% 159 2.8% ▲ 389 ▲ 70.9%

738 11.1% 363 6.3% ▲ 374 ▲ 50.8%

481 7.2% 258 4.5% ▲ 222 ▲ 46.3%

― ―

――

第１四半期
2021年３⽉期 増減第１四半期

2022年３⽉期

親会社株主に帰属
する四半期純利益

経常利益

営業利益

売上⾼

受注⾼
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＜受注⾼＞
半導体や産業機械向けが好調
プラント関連の⼤⼝部品案件を受注
船舶の新造案件が低調

＜売上⾼＞
定期修繕が少ない年にあたる国内化学業界向けの
メンテナンス関連が低調
船舶向けの受注残減少

＜セグメント利益＞
売上⾼の減少

２‐①．熱交換器事業

○
○
×

×

×

×

（百万円）

実績 利益率 実績 利益率 増減額 増減率

2,696 3,024 327 12.1%
うち、海外受注⾼ 221 872 651 294.4%

2,938 2,580 ▲ 357 ▲ 12.2%
うち、海外売上⾼ 313 411 98 31.4%

302 10.3% 208 8.1% ▲ 94 ▲ 31.0%

売上⾼ ― ―

セグメント利益

2021年３⽉期 2022年３⽉期
増減第１四半期 第１四半期

受注⾼ ― ―
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第１四半期

受注高 売上高 セグメント利益 利益率（百万円）
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２‐②．プロセスエンジニアリング事業

＜受注⾼＞
国内外で医薬機器の⼤⼝案件を受注
⾷品機器の需要低迷

＜売上⾼＞
当第１四半期納期の⼤⼝案件少
メンテナンスや更新需要が増加

＜セグメント利益＞
売上⾼の減少

○
×

×
○

×

（百万円）

実績 利益率 実績 利益率 増減額 増減率

4,389 5,311 921 21.0%
うち、海外受注⾼ 707 1,423 715 101.1%

2,737 1,948 ▲ 789 ▲ 28.8%
うち、海外売上⾼ 278 216 ▲ 62 ▲ 22.5%

144 5.3% ▲ 103 ▲ 5.3% ▲ 248 ー

売上⾼ ― ―

セグメント利益

2021年３⽉期 2022年３⽉期
増減第１四半期 第１四半期

受注⾼ ― ―

‐10%

‐5%

0%

5%

10%

15%

▲ 4,000

▲ 2,000

0

2,000

4,000

6,000

2020年３月期

第１四半期

2021年３月期

第１四半期

2022年３月期

第１四半期

受注高 売上高 セグメント利益 利益率（百万円）



All Rights Reserved, Copyright ©HISAKA WORKS, LTD. 6/15

２‐③．バルブ事業

＜受注⾼＞
鉄鋼や⼆次電池向けの⼤⼝案件を受注
緊急事態宣⾔下における需要減少の影響

＜売上⾼＞
化学業界向けや医薬中間体、5G関連設備の
⼤⼝案件を売上計上

＜セグメント利益＞
⾼採算案件の減少

○
×

○

×

（百万円）

実績 利益率 実績 利益率 増減額 増減率

995 1,032 37 3.8%
うち、海外受注⾼ 54 106 51 96.0%

951 1,185 233 24.6%
うち、海外売上⾼ 74 207 133 179.1%

117 12.4% 67 5.7% ▲ 50 ▲ 42.7%

売上⾼ ― ―

セグメント利益

2021年３⽉期 2022年３⽉期
増減第１四半期 第１四半期

受注⾼ ― ―
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３‐①．セグメント別の業績 （受注高、売上高）

（百万円）

実績 構成⽐ 実績 構成⽐ 増減額 増減率

熱交換器事業 2,696 33.3% 3,024 32.2% 327 12.1%
プロセスエンジニアリング事業 4,389 54.2% 5,311 56.6% 921 21.0%
バルブ事業 995 12.3% 1,032 11.0% 37 3.8%
その他 14 0.2% 24 0.3% 9 62.4%

8,096 100% 9,391 100% 1,295 16.0%

熱交換器事業 2,938 44.3% 2,580 45.0% ▲ 357 ▲ 12.2%
プロセスエンジニアリング事業 2,737 41.2% 1,948 33.9% ▲ 789 ▲ 28.8%
バルブ事業 951 14.3% 1,185 20.7% 233 24.6%
その他 14 0.2% 24 0.4% 9 62.4%

売上⾼ 6,642 100% 5,738 100% ▲ 903 ▲ 13.6%

第１四半期 第１四半期

受注⾼

2021年３⽉期 2022年３⽉期 増減
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３‐②．セグメント別の業績 （営業利益、受注残高）

（百万円）

実績 構成⽐ 実績 構成⽐ 増減額 増減率

熱交換器事業 302 52.6% 208 109.6% ▲ 94 ▲ 31.0%
プロセスエンジニアリング事業 144 25.0% ▲ 103 ▲ 54.6% ▲ 248 ―
バルブ事業 117 20.5% 67 35.4% ▲ 50 ▲ 42.7%
その他 10 1.9% 18 9.6% 7 69.2%

⼩計 575 100% 190 100% ▲ 384 ▲ 66.9%

調整額 ▲ 26 ― ▲ 31 ― ▲ 4 ―

548 ― 159 ― ▲ 389 ▲ 70.9%

熱交換器事業 3,781 23.9% 3,573 20.1% ▲ 207 ▲ 5.5%
プロセスエンジニアリング事業 10,942 69.2% 12,859 72.5% 1,917 17.5%
バルブ事業 1,093 6.9% 1,310 7.4% 216 19.8%
その他 ― ― ― ― ― ―

15,817 100% 17,744 100% 1,926 12.2%受注残⾼

2021年３⽉期 2022年３⽉期 増減第１四半期 第１四半期

営業利益
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４．資産・負債・純資産の状況
（百万円）（百万円）

（百万円）

2021年３⽉末 2021年６⽉末 増減額
32,597 32,395 ▲ 201

有形固定資産 14,863 15,191 328

無形固定資産 615 606 ▲ 8

投資その他の資産 17,124 16,732 ▲ 391

32,603 32,531 ▲ 71

65,200 64,926 ▲ 273

流動資産

固定資産合計

資産合計

（百万円）

2021年３⽉末 2021年６⽉末 増減額
流動負債 9,306 9,653 346

固定負債 2,558 2,497 ▲ 60

11,865 12,150 285
株主資本 47,210 47,047 ▲ 163

その他純資産 6,124 5,728 ▲ 395

53,335 52,775 ▲ 559
65,200 64,926 ▲ 273

負債合計

純資産合計
負債純資産合計
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2022年３⽉期
決算の⾒通し
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５-①．上期計画の達成状況

（百万円）

14,254 ― 15,500 ― 1,245 8.7% 9,391 60.6%

13,888 ― 15,500 ― 1,611 11.6% 5,738 37.0%

866 6.2% 800 5.2% ▲ 66 ▲ 7.7% 159 19.9%

1,050 7.6% 950 6.1% ▲ 100 ▲ 9.6% 363 38.3%

686 4.9% 660 4.3% ▲ 26 ▲ 3.9% 258 39.1%

利益率実績 達成率実績増減率増減額利益率計画

2021年３⽉期 2022年３⽉期
第１四半期

2022年３⽉期 増減第２四半期 第２四半期

受注⾼

経常利益

親会社株主に帰属
する四半期純利益

売上⾼

営業利益
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５-②．上期計画の達成状況（セグメント別）
（百万円）

熱交換器事業 5,074 35.6% 5,800 37.4% 725 14.3% 3,024 52.1%
プロセスエンジニアリング事業 7,145 50.1% 7,800 50.3% 654 9.2% 5,311 68.1%
バルブ事業 1,983 13.9% 1,850 12.0% ▲ 133 ▲ 6.8% 1,032 55.8%
その他 51 0.4% 50 0.3% ▲ 1 ▲ 2.4% 24 48.2%

14,254 100% 15,500 100% 1,245 8.7% 9,391 60.6%

熱交換器事業 5,619 40.4% 5,500 35.5% ▲ 119 ▲ 2.1% 2,580 46.9%
プロセスエンジニアリング事業 6,248 45.0% 7,800 50.3% 1,551 24.8% 1,948 25.0%
バルブ事業 1,969 14.2% 2,150 13.9% 180 9.1% 1,185 55.1%
その他 51 0.4% 50 0.3% ▲ 1 ▲ 2.4% 24 48.2%

売上⾼ 13,888 100% 15,500 100% 1,611 11.6% 5,738 37.0%

熱交換器事業 432 47.5% 410 42.1% ▲ 22 ▲ 5.2% 208 50.9%
プロセスエンジニアリング事業 279 30.7% 400 41.1% 120 43.2% ▲ 103 －
バルブ事業 161 17.8% 130 13.4% ▲ 31 ▲ 19.7% 67 51.9%
その他 36 4.0% 33 3.4% ▲ 3 ▲ 10.7% 18 55.2%

⼩計 910 100% 973 100% 62 6.9% 190 19.6%

調整額 ▲ 43 ― ▲ 173 ― ▲ 129 ― ▲ 31 ―

営業利益 866 ― 800 ― ▲ 66 ▲ 7.7% 159 19.9%

受注⾼

実績 構成⽐ 計画 構成⽐ 増減額 増減率 実績 達成率

2022年３⽉期
第２四半期 第２四半期 第１四半期

2021年３⽉期 2022年３⽉期 増減
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６-① ．通期計画

（百万円）

実績 利益率 計画 利益率 増減額 増減率

28,165 ― 31,500 ― 3,334 11.8%

28,437 ― 31,000 ― 2,562 9.0%

1,409 5.0% 1,700 5.5% 290 20.6%

1,765 6.2% 1,900 6.1% 134 7.6%

1,212 4.3% 1,320 4.3% 107 8.9%

受注⾼

売上⾼

営業利益

経常利益

親会社株主に帰属
する当期純利益

2021年３⽉期 2022年３⽉期 増減通期 通期
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６-② ．通期計画（セグメント別）
（百万円）

熱交換器事業 10,405 36.9% 11,600 36.8% 1,194 11.5%
プロセスエンジニアリング事業 13,307 47.3% 15,900 50.5% 2,592 19.5%
バルブ事業 4,358 15.5% 3,900 12.4% ▲ 458 ▲ 10.5%
その他 93 0.3% 100 0.3% 6 6.7%

28,165 100% 31,500 100% 3,334 11.8%

熱交換器事業 11,298 39.7% 11,000 35.5% ▲ 298 ▲ 2.6%
プロセスエンジニアリング事業 13,100 46.1% 15,600 50.3% 2,499 19.1%
バルブ事業 3,945 13.9% 4,300 13.9% 354 9.0%
その他 93 0.3% 100 0.3% 6 6.7%

売上⾼ 28,437 100% 31,000 100% 2,562 9.0%

熱交換器事業 771 49.9% 930 47.7% 158 20.6%
プロセスエンジニアリング事業 469 30.4% 690 35.4% 220 47.0%
バルブ事業 237 15.4% 270 13.8% 32 13.6%
その他 66 4.3% 61 3.1% ▲ 5 ▲ 8.4%

⼩計 1,544 100% 1,951 100% 406 26.3%

調整額 ▲ 135 ― ▲ 251 ― ▲ 115 ―

営業利益 1,409 ― 1,700 ― 290 20.6%

受注⾼

実績 構成⽐ 計画 構成⽐ 増減額 増減率

通期 通期
2021年３⽉期 2022年３⽉期 増減
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７．配当の計画

【利益配分の基本⽅針】
全てのステークホルダーの皆様に対し「公平」且つ「公正」を念頭に置きつつ、財務体質と経営
基盤の強化を図りながら、株主の皆様に対する適正な利益の還元を基本⽅針としています。
具体的には、内部留保とのバランスを考慮しつつ、連結純資産及び連結業績の状況を勘案し、
連結純資産配当率(DOE)1.5％以上を⽬途に継続的・安定的な配当に努めます。
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〜ロゴマークの由来〜
⽇本の「⽇」とステンレス（STAINLESS）の「Ｓ」

を組み合わせデザインした。また、丸い形は成熟を表
しており、豊かな⼈間性をもって社員と製品がともに
成熟していくようにという願いを込めている。

（注）本資料にて開⽰されているデータや将来予測は、本資料の発表⽇現在の判断や⼊⼿可能な情報に基づくもので、種々の要因により変化することがあり、これら
の⽬標や予想に達成、及び将来の業績を保証するものではありません。また、これらの情報が今後予告なしに変更されることがあります。従いまして、本情報および
資料の利⽤は、他の⽅法により⼊⼿された情報とも照合を確認し、利⽤者の判断によって⾏ってくださいますようお願いいたします。本資料利⽤の結果⽣じたいかな
る損害についても、当社は⼀切責任を負いません。

〜社名の由来〜
⽇本の中でも商いの町の代名詞である⼤阪のような

活気あふれる会社になりたいとの願いを込めて、⽇本
の「⽇」と⼤阪の「阪」をとり、「⽇阪製作所」と命
名した。

＜お問い合わせ先＞

㈱日阪製作所 経営企画本部 経営戦略部

WEB ： https://www.hisaka.co.jp
e-mail ： ir@hisaka.co.jp
TEL ： 06-6363-0015
〒530-0057
大阪市北区曽根崎2-12-7 （清和梅田ビル20階）


